CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES.

MoRep n.058/2026

O Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL), no uso das prerrogativas

regimentais, requer que seja registrado perante os anais da

Câmara Municipal de Vitória a presente:

MOÇÃO DE REPÚDIO

O Vereador Armando Fontoura vem a público manifestar seu mais

profundo repúdio à postura arrogante e desrespeitosa do ator e

diretor Wagner Moura. Em declarações recentes, carregadas de

um sarcasmo típico da elite intelectual que se descolou da

realidade do povo, o referido artista ironizou o ex-presidente

Jair Messias Bolsonaro, afirmando que "sem ele, não teríamos

feito o filme".

Essa fala não é apenas uma ironia barata; é a confissão de uma

classe artística que sobrevive do antagonismo raivoso e da

exploração da imagem de seus opositores para validar suas

próprias narrativas. Ao utilizar o escárnio para atacar o

maior líder conservador da história recente do Brasil, Wagner

Moura demonstra que sua arte está submetida a um projeto

ideológico que despreza os valores da maioria da população

brasileira e capixaba.

É deplorável que profissionais que gozam de prestígio e

recursos utilizem palanques culturais para promover o

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701
Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4500
vereadorarmandinho2025@gmail.com Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3300330035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL
revanchismo político. Enquanto o Brasil real busca

desenvolvimento e ordem, a "esquerda festiva" do cinema

prefere se alimentar do ódio e da soberba, tratando com desdém

um governo que sempre lutou pela liberdade e pelos princípios

da família e da pátria.

O mandato do Vereador Armando Fontoura não aceitará

passivamente que a memória de uma gestão legítima e o

sentimento de milhões de eleitores sejam alvos de chacota por

parte de quem enxerga o país apenas através das lentes da

militância. Repudiamos o deboche, repudiamos a

instrumentalização da cultura e reafirmamos nossa lealdade aos

valores que Wagner Moura e seus pares insistem em tentar

ridicularizar.

Nestes termos, pede e espera deferimento

Palácio Atílio Vivacqua, 19 de janeiro de 2026.

ARMANDINHO FONTOURA

Vereador– PL

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701
Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4500
vereadorarmandinho2025@gmail.com Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3300330035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330035003300330035003A005000

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 20/01/2026 11:39

Checksum: 5F7F29787AC5B334782D63A0895037FD337C8E6D4C2CB0604171D4770D6B43AD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.